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Svar på Motion nummer 9/2025 från Johan 

Agge, (RP) "Införande av Multisystemisk 

Terapi (MST) för att bryta 

ungdomskriminaliteten" 

Sammanfattning 
I motion nr 9/2025 från Johan Agge, Roslagspartiet ”Införande av 

Multisystemisk Terapi (MST) för att bryta ungdomskriminaliteten” föreslås att 

Kommunfullmäktige ska besluta att ge Socialnämnden i uppdrag att utreda 

förutsättningar för och därefter om möjligt och vid behov inrätta MST-team i 

Österåkers kommun, antingen i egen regi eller samverkan med närliggande 

kommuner.  

Beslutsförslag 
Socialnämnden föreslår Kommunstyrelsen arbetsutskott föreslå 
Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta 
 

1. Avslå motion nummer 9/2025 med motivering att det saknas 

tillräcklig underlag av målgruppen för att motivera inrättning av MST-

team samt att Funktionell Familjeterapi (FFT) kommer att användas 

för målgruppen och deras familjer.  

Ärendet 

Multisystemisk terapi (MST) är en intensiv, evidensbaserad behandlingsmetod 

för ungdomar med allvarliga beteendeproblem, kopplade till kriminalitet, 

missbruk eller risk för institutionsplacering. MST utgår från att problemen 

påverkas av flera system, så som familj, skola, kamrater och samhälle.  

Behandlingen sker i hemmiljö och fokus ligger på att stärka föräldraförmågan, 

förbättra relationer och skapa positiva förändringar i ungdomens vardag. 

Arbetet sker med hög tillgänglighet under dygnets alla timmar och bygger på 

samarbete med hela nätverket kring ungdomen. För att kunna ha MST-team 

krävs 25–30 ungdomar med kriminalitet, substansbruk eller annat 
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normbrytande beteende per år med behov av intensiv behandling. MST-teamet 

får handledning av MST-Sverige.  

Förvaltningens slutsatser 

Socialförvaltningen i Österåkers kommun har under våren 2025 undersökt om 

behandlingsformen MST är aktuellt för socialtjänsten i Österåkers kommuns.  

I och med att MST-team kräver ett visst antal individer i målgruppen per år, ett 

underlag som inte finns i Österåkers kommun, samt då arbetet även ska ske på 

arbetstider som går utöver den arbetstid som finns idag, valde man att titta på 

andra alternativ.  

Socialförvaltningen i Österåkers kommun arbetar idag med Funktionell 

Familjeterapi FFT, som är en evidens- och manualbaserad systemteoretisk 

behandlingsmetod rekommenderad av Socialstyrelsen.  

Utöver detta har samverkansformen SSPF- Skola, Socialtjänst, Polis och Fritid 

implementerats i kommunen.  SSPF och FFT anses uppfylla de behov av 

kunskap och samverkan som behövs för att möta målgruppensbehov.  

Bilagor 

1. Motion från Roslagspartiet ”Införa Multisystemisk Terapi (MST) för att 

bryta ungdomskriminaliteten” 

2. Förutsättningar för MST-team. Motion nr 9/2025 

 

 

   

Mona Bakhshi Poor  Josefin Bandh 

Socialdirektör  Avdelningschef 

   

   

   

 

 

 
 

 

Document ID 09222115557567856599 Signed MBP, JB



Verification
Document ID 09222115557567856599

Document

SN 2025_0084-03 Tjut Svar på Motion från RP 
_Införandet av MST-team_
Main document
2 pages
Initiated on 2026-01-22 08:47:01 CET (+0100) by Katarina 
Jupén Morell (KJM)
Finalised on 2026-01-22 09:02:35 CET (+0100)

Initiator

Katarina Jupén Morell (KJM)
Österåkers kommun
Company reg. no. 212000-2890
katarina.jupenmorell@osteraker.se

Signatories

Mona Bakhshi Poor (MBP)
mona.bakhshipoor@osteraker.se
Signed 2026-01-22 08:59:37 CET (+0100)

Josefin Bandh (JB)
josefin.bandh@osteraker.se
Signed 2026-01-22 09:02:35 CET (+0100)

This verification was issued by Scrive. For more information/evidence about this document see the 
concealed attachments. Use a PDF-reader such as Adobe Reader that can show concealed attachments 
to view the attachments. Please observe that if the document is printed, the integrity of such printed copy 
cannot be verified as per the below and that a basic print-out lacks the contents of the concealed 
attachments. The digital signature (electronic seal) ensures that the integrity of this document, including 
the concealed attachments, can be proven mathematically and independently of Scrive. For your 
convenience Scrive also provides a service that enables you to automatically verify the document's 
integrity at: https://scrive.com/verify

1/1



 

 

 

 
 

1 

Datum: 2025-12-09 

Diarienummer: SN 2025/0084–04 

Förutsättningar för MST-team  

Bakgrund 

I syfte att svara på motion 9/2025 från Johan Agge RP ”Införande av 

Multisystemisk terapi (MST) för att bryta ungdomskriminaliteten”, har 

förvaltningen utrett om Socialförvaltningen har behov och möjlighet att införa 

arbetssättet MST.  

Multisystemisk terapi (MST)  

Multisystemisk terapi (MST) är en intensiv, evidensbaserad behandlingsmetod 

för ungdomar med allvarliga beteendeproblem, kopplade till kriminalitet, 

missbruk eller risk för institutionsplacering. MST utgår från att problemen 

påverkas av flera system, så som familj, skola, kamrater och 

samhälle.  Behandlingen sker i hemmiljö och fokus ligger på att stärka 

föräldraförmågan, förbättra relationer och skapa positiva förändringar i 

ungdomens vardag. Arbetet sker med hög tillgänglighet under dygnets alla 

timmar och bygger på samarbete med hela nätverket kring ungdomen. För att 

kunna inrätta en ha MST-team krävs ett underlag bestående av 25–30 

ungdomar med kriminalitet, substansbruk eller annat normbrytande beteende 

per år med behov av intensiv behandling. MST-teamet får handledning av 

MST-Sverige. 

Målgrupp i Österåkers kommun 

Under perioden 1 januari- 10 december 2025 har 11 aktualiseringar skett 

avseende barn och ungdomarkopplat till kriminalitet. Det betyder att 

anmälningar till socialtjänsten gällande oro för att en ungdom har ett kriminellt 

beteende skett totalt 11 gånger under året, aktualiseringar kan avse samma 

individer. 

Under samma period, 1 januari- 10 december 2025, har totalt fyra (4) 

ungdomar varit placerade pga. kriminalitet var av en av dem placerades utifrån 

både eget beteende (kriminalitet) och brister i omsorgen.  En (1) ungdom har 

varit placerad på HVB i början av året men den placeringen är avslutad. De 

återstående tre (3) har varit placerade i jour- eller familjehem. Endast en (1)  av 

fyra (4) placeringar är pågående. 
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Individ  Placeringsorsak Placeringsform Placering  

A Kriminalitet HVB Avslutad 

B Kriminalitet Familjehem Avslutad 

C Kriminalitet Familjehem Avslutad 

D Kriminalitet och 

Brister i omsorgen 

Familjehem Fortgår 

 

I december 2025 finns inget pågående ärende där en ungdom har kriminalitet, 

missbruk eller betydande normbrytande beteende där frågeställning om 

placering finns.  

Arbetssätt med ungdomar som riskbeteende, kriminalitet och 

deras familjer i Österåkers kommun 
Socialförvaltningen i Österåkers kommun har under våren 2025 undersökt om 

behandlingsformen MST skulle vara användbart för socialtjänstens arbete med 

ungdomar och deras familjer. Förvaltningen kom då fram till att modellen inte 

passade Österåkers kommun utifrån att antal individer i målgruppen per år inte 

uppnår det antal som krävs för MST-team. En annan förutsättning för att ha 

MST-team är att personal förväntas arbeta utanför ordinarie arbetstid, vilket 

inte var möjligt utifrån förvaltningens nuvarande organisation.  

Socialförvaltningens Familjemottagning valde i stället att utbilda medarbetare i 

Funktionell Familjeterapi FFT, som är en systemteoretisk behandlingsmetod 

rekommenderad av Socialstyrelsen. FFT är manual-och evidensbaserad och 

riktar sig till familjer med ungdomar (vanligen 11–18 år) som uppvisar 

utagerande beteende, kriminalitet, missbruk eller andra normbrytande 

beteenden.  

Socialförvaltningen i Österåkers kommun arbetar idag även med den 

brottsförebyggande samverkansformen SSPF- Skola, Socialtjänst, Polis och 

Fritid. SSPF är ett syftar till att bryta sekretessen mellan parterna och samverka 

nära kring individer med normbrytande beteende och deras familjer.  

I det fall att en ungdom har behov av intensiva insatser på grund a kriminellt 

beteende och befintliga insatser inte är tillräckliga, har förvaltningen möjlighet 

att köpa in insats från externa aktörer.   

Sociala vinster 

Utvärderingar av FFT (Lunds universitet 2021) och SSPF (Brå-finansierade 

utvärderingar av kommunala SSPF-strukturer) har man visat på goda effekter. 

FFT har bland annat visat på minskat kriminellt beteende och ökade goda 
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relationer inom familjen. SSPF har visat på minskat normbrytande beteende 

och närmare samverkan.  

Ekonomiskt ansvar 

Införande av ett MST-team skulle innebära ökade kostnader jämfört med de 

befintliga behandlingsmetoderna. De ökade kostnaderna skulle innefatta 

utbildning, handledning, arbete efter ordinarie arbetstid samt eventuella 

ytterligare tjänster.  

Under 2025 har alla av socialtjänsten i Österåkers kommuns placerade barn 

och ungdomar varit placerade i jour- eller familjehem förutom en som var 

placerad en kortare period på HVB. Ett införande av MST-team skulle därmed 

inte minska kostnader för placeringar. 

Slutsats 

Socialförvaltningen bedömer att det saknas underlag och förutsättningar för att 

införa ett MST-team i Österåker.  

Förvaltningens bedömning är att Funktionell Familjeterapi FFT och 

samverkansmetoden SSPF uppfyller de behov kunskap, metoder och 

samverkan som behövs för att möta målgruppen i Österåkers kommuns behov 

i dagsläget.  

 

 

  

 

 

I tjänsten,  

 

Anna Nicolaisen 

Sakkunnig 




